

«ТАСДИК МЕКУНАМ»

Ректори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон  
академики АИ ҶТ Имомзода М. С.

« 13 » соли 2019

## ХУЛОСА

### Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Диссертатсияи Тағоев Маҳадмумин Раҳимович дар мавзӯи «Мукамалгардонии механизми ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ» аз рӯи ихтисоси 08.00.14 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ дар кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии байналхалқии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба анҷом расонида шудааст.

Дар рафти иҷрои диссертатсия Тағоев Маҳадмумин Раҳимович унвонҷӯи кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии байналхалқии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба шумор мерафт.

Тағоев Маҳадмумин Раҳимович соли 2000 кафедраи муносибатҳои иқтисодии байналхалқии Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикистонро бо ихтисоси иқтисодии байналхалқӣ бо дониши забони англисӣ хатм карда, то соли 2001 ба ҳайси ассистенти кафедраи фаъолияти бонкӣ ва аз соли 2001 то инҷониб ба ҳайси ассистент, муаллими калони кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии байналхалқии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон адои вазифа карда истодааст.

Имтиҳонҳои номзадиро аз фанҳои забони хориҷӣ (англисӣ) (4 (хуб), прот. №12 аз 22.02.2014), таърих ва фалсафаи илм (4(хуб), прот. №56 аз 15.01.2014) дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон супоридааст.

Роҳбари илмии унвонҷӯӣ номзоди илмҳои иқтисодӣ, дотсенти кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии байналхалқӣ Шукуров Бурибой Уроқович мебошад.

Диссертатсияи Тағоев М.Р. дар ҷаласаи кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии байналхалқии ДМТ ба таври ошкоро аз 7 феввали соли 2019, суратҷаласаи №4 муҳокима гардид. Ба диссертатсия аз ҷониби муқарризон баҳои мусбат дода шуда, пас аз ислоҳи камбудихо ба зинаи навбатии Ҳимоя тавсия карда шудааст.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссертатсия дар мавзӯи «Мукамалгардонии механизми ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ» чунин хулосаҳо бароварда шуд:

**1. Баҳодиҳии иҷроӣ таҳқиқоти илмӣ.** Диссертатсияи Тағоев М.Р. дар мавзӯи «Мукамалгардонии механизми ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ» ба омӯзиши масъалаҳои асосии ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ бахшида шудааст. Таҳқиқоти илмӣ бо забони шеваи тоҷикӣ ва бо асосноккунии илмӣ навишта шуда, тадқиқоти анҷомёфта ба ҳисоб меравад. Дар рисолаи илмӣ мақсад ва вазифаҳо пурра иҷро гардида, пешниҳод ва хулосаҳо асоснок гардидаанд.

Сиёсати “дарҳои боз”, ки меҳвари сиёсати иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистонро ташкил мекунад, тавсеаи ҳамкориро бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ барои бартараф кардани норасоии захираҳои молиявӣ шартӣ муҳим мешуморад. Ҳамин аст, ки муҳимияти рисолаи мазкур дар омӯзиши мушаххаси ҳамкориҳои Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ ифода ёфтааст. Сатҳи илман асосноккардашудаи ҳамкорӣ бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ то ҳол дар Тоҷикистон дар шакли рисолаи илмӣ гузаронида нашудааст. Аз ин рӯ, мавзӯи мазкур нахустин маротиба дар шакли таҳқиқоти илмӣ, дар тафовут аз баъзе мақолаҳо, бобҳои китобҳои алоҳидаи дарсӣ, ки ҳислати тавсиявӣ доранд, ба таври васеъ таҳлил шудааст. Далели нокифоя будани омӯзиши илмӣ-назариявӣ ва амалии мавзӯи таҳқиқшаванда дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон, сабаби ба мавзӯи мубрам табдил ёфтани масъала мегардад.

**2. Саҳми шахсии унвонҷӯӣ дар гирифтани натиҷаҳо, ки дар диссертатсия пешниҳод кардааст.** Диссертатсия натиҷаи таҳқиқоти илмӣ ба анҷомрасонидаи унвонҷӯӣ ба шумор меравад. Ақидаҳои илмӣ, коркарди назариявӣ методологӣ, ки нақши худро дар илми иқтисодӣ ва дар пешбурди фаъолияти соҳавӣ мегузоранд, ба муаллиф дахл дорад. Корҳои иҷрогардида аз ҷониби муаллиф мустақилона амалӣ гардида, дар онҳо ҳолатҳои асосӣ ва натиҷаи тадқиқот инъикос гардидааст.

**3. Дараҷаи таҳқиқоти анҷомдодашуда.** Дар қори илмӣ вобаста ба вазифаҳои ҳалшаванда усулҳои зерини таҳқиқ истифода бурда шудаанд: диалектикӣ, математикӣ, иқтисодӣ-оморӣ, ҳисобӣ-конструктивӣ, абстрактӣ-мантикӣ, таҳлили оморӣ, таърихӣ, мушоҳидаҳои шахсии муаллиф ва ғайраҳо.

**4. Ба сифати заминаи иттилоотӣ таҳқиқоти монографӣ,** қорҳои илмӣ муаллифони дохилию хориҷӣ, ки дар шакли монографияҳо, дастурҳои таълимӣ, мақолаҳои дар журналҳои илмӣ тақризшаванда чопшуда, баромадҳо ва Паёмҳои солони Пешвои миллат, Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, маҳзанҳои электронии шабакаи интернет, сомонҳои расмӣ вазорату

идораҳои дахлдори соҳавӣ ба шумор мераванд. Ҳамзамон дар ин самт ҳуччатҳои таъсисии созмонҳои таҳлилшаванда истифода бурда шудаанд.

Дар таҳияи тадқиқот ба таври васеъ ҳуччатҳои стратегии мусоидаткунандаи шарикӣ байни ҷумҳурӣ бо ин созмонҳо, интишороти созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ, ҳисоботҳои даврагии муассисаҳои давлатӣ, вазоратҳо, донишкадаю донишгоҳҳо, марказҳои тадқиқотӣ, аз қабилӣ: - Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Бонки миллии Тоҷикистон, Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Хадамоти гумруки назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ғайраҳо ба таври васеъ истифода шудаанд.

**5. Навгониҳои илмӣ тадқиқот.** Навгонии илмӣ таҳқиқоти диссертатсионӣ дар он ифода меёбад, ки дар он муаллиф ба таври васеъ ва пурра ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо кулли СБММ, ки ба раванди ҳамгироии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба иқтисодиёти ҷаҳонӣ дар шароити минтақагарой, ҷаҳонишавӣ ва ташаккули инфрасохтор мусоидат мекунад, ба риштаи таҳлилу тадқиқ қашадааст.

Навгонии тадқиқоти илмӣ мазкур дар бандҳои зерин ифода карда мешавад:

– *таклифҳои мушаххаси илмӣ амалӣ оиди мукамалгардонии механизми ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ, хусусиятҳои интихоби лоиҳаҳои инвеститсионӣ, ки аз ҷониби ин созмонҳо дар шароити нави муносибатҳои молиявӣ иқтисодӣ маблағгузорӣ мешаванд, пешниҳод карда шудаанд.*

– *афзалиятҳо ва норасоӣҳои ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ мушаххас гардонидани шудаанд. Маълум карда шуд, ки қисмати зиёди қарзҳо, грантҳо ва ёриҳои техникийи молиявӣ СБММ барои беҳдошти вазъи инфрасохтори иқтисодӣ ва махсусан дар самти беҳдошти инфрасохтори соҳаи нақлиёт ва энергетика равона карда шудаанд ва натиҷаҳои назаррас ба даст омадаанд;*

– *зарурати тағйирдиҳии мавқеъ ва нақши Ҷумҳурии Тоҷикистон дар созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ аз давлати реципиент ба давлати комилҳуқуқи тадқиқкунандаи масоили иқтисодӣ, афзунгардонии мавқеи ҷумҳурӣ дар қабули қарорҳои идоракунӣ муайян карда шудааст;*

– *оид ба низоми мукамалгардонии ҳамкориҳои мутақобилан судманди Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ (СБММ) бо мақсади истифодаи самараноки маблағҳои қарзии онҳо барои таъмини амнияти иқтисодӣ пешниҳодҳои судманд карда шудаанд. Аз ҷумла қайд гардид, ки минбаъд барои ноил гаштани ба*

ҳадафи саноатикунони мамлакат маблағҳои СБММ барои дастгирии ин самт равона карда шаванд;

– таъкили низоми самараноки марказонидашудаи назорати гардиши маблағҳои қарзии созмонҳои байналаҳлқӣ ва минтақавии молиявӣ ҳам дар сатҳи идораю вазоратҳо, ҳам дар ҳуди объектҳои асосии истифодабарии маблағҳо ва ҳам дар минтақаҳои ҷумҳурӣ пешниҳод карда мешавад. Дар ин низоми механизми назоратӣ аз қисматҳои пешниҳоди маблағҳо, истифодаи дурусти маблағҳо, таҳлили самаранокии истифодаи маблағҳои СБММ дар татбиқи лоиҳаҳо, пешниҳоди маълумоти дақиқи оморӣ ва ҳисоботҳо ба марказҳои асосии танзимнамоии ҷумҳуриявӣ оиди рафти азхудкунии маблағҳо, пешниҳоди ҳисоботи ҷумҳуриявӣ ба СБММ иборат мебошад.

**Алоқамандии мазмуни рисолаи илмӣ бо интиҳоби ихтисос.** Таҳқиқоти диссертатсионии Тағоев М.Р. ба шиносномаи ихтисосҳои ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 08.00.14 – Иқтисодиёти ҷаҳонӣ, банди III, зербанди 7: Баҳамвобастагии байналмилалии иқтисодӣ. Таъмини инкишофи устувори иқтисодиёти миллӣ ва ҷаҳонӣ. Стратегияҳои миллии инкишофи иқтисодӣ; зербанди 9: Созмонҳои иқтисодии байналмилалӣ, нақши онҳо дар танзими иқтисодиёти ҷаҳон. Иштироки Тоҷикистон дар раванди мазкур; зербанди 10: Ҳамкориҳои давлат ва соҳибкорӣ дар сатҳи миллӣ ва байналмилалӣ. Нақши иқтисодии созмонҳои ғайридавлатӣ дар иқтисодиёти миллӣ ва ҷаҳон ва зербандҳои 13 ва 15 мувофиқат мекунад.

**6. Навгонӣ ва нигоҳдории рисола ба ихтисоси интиҳобшуда.** Навгонӣ ва натиҷаҳои таҳқиқот ба бандҳои Шиносномаи ихтисосҳои ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 08.00.14 – Иқтисодиёти ҷаҳонӣ (бахши III, банди 9) мувофиқат мекунад.

**7. Интишорот.** Вобаста ба мавзӯи диссертатсия 50 мақола дар ҳаҷми беш аз 20 ҷузъи ҷопӣ таҳия кардааст, аз онҳо 5 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи ҚОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ва ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҷоп расидаанд.

Дар ин мақолаҳои илмӣ ақидаҳои илмии муаллиф ва принципҳои асосии таҳқиқот инъикос ёфтаанд.

### **РҶҲАТИ МАҚОЛАҲОИ ҶОПШУДА АЗ РҶИ МАВЗҶ:**

**А) Мақолаҳо дар нашрияҳо, ба феҳристи маҷаллаҳои илмии тақризшаванда дохил мешаванд:**

1. Тағоев М.Р. «Глобальный кризис: пути снижения его негативного воздействия на уровень бедности в странах мира» // Вестник Таджикского национального университета (научный журнал), №6(62), серия экономических наук (Ч.1) // Душанбе: - Сино, - 2010, - С.16-22

2. **Тағоев М.Р.** «Ҳамкорихои Бонки Чаҳонӣ дар татбиқи лоиҳаи инвестисионии CASA-1000» // Маҷаллаи илмӣ «Илм ва фановарӣ» // Душанбе: - Сино, - №1, -2014, - С.243-246. [www.niin.tnu.tj/journal/2014/niin](http://www.niin.tnu.tj/journal/2014/niin)
3. **Тағоев М.Р.** Заминаҳо, самтҳо ва дурнамои ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Бонки Осиёгии тараққиёт // Паёми ДМТ. Бахши илмҳои иқтисодӣ // Душанбе: - Сино, - 2017. - №2/7. - С.85-88.
4. **Тағоев М.Р.** Сотрудничество Республики Таджикистан с международным валютным фондом. // Международный теоретический и научно-практический журнал «Известия Иссык-Кульского форума бухгалтеров и аудиторов стран Центральной Азии», Республика Киргизстан, - №2/7, - 2017, - С. 79-83
5. **Тағоев М.Р.** Заминаҳои ҳуқуқӣ дурнамои ташкили ҳамкориҳо бо созмонҳои байналмилалӣ молиявӣ. // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. Душанбе: - ДМТ, - Сино, - 2018, № 2/4, С.34-38

#### **Б) Мақолаҳои дар дигар нашрияҳо ба нашр расида:**

1. **Тағоев М.Р.** Участие Таджикистана в интернационализации хозяйственной жизни // Материалы научно теоретической конференции, посвященной 10-летию XVI сессии Верховного Совета РТ, 12-ого созыва. Душанбе, ТГНУ, -2002, -С.104, - 0,12 ҷ.ч.
2. **Тағоев М.Р.** Взаимоотношение Республики Таджикистан и Европейского банка реконструкции и развития // Маводи конфронси III-и илмӣ Олимони ҷавон ва илми муосири ДДМТ// 14.11. 2003. Барориши 3-юм / Душанбе: -Хумо, - 2003, - С.104-108, - 0,4 ҷ.ч.
3. **Тағоев М.Р.** Масоили инкишофи лизинг дар Ҷумҳурии Тоҷикистон // Маводи конференсияи ҷумҳуриявӣ илмию амалӣ дар мавзӯи “Масъалаҳои устуворгардонии молиявӣ-бучетӣ ва пулӣ дар шароити бозор”. Душанбе: - ДДМТ, - 2003, -С.99-101, 0,2 ҷ.ч.
4. **Тағоев М.Р.** Ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Бонки Чаҳонӣ // Маводи конфронси илмӣ-назариявӣ бахшида ба 80-солагии шаҳри Душанбе – «Душанбе-рамзи сулҳ, илм ва маърифат». 19.04.2004 // Душанбе, - ДДМТ, - 2004, -С.115, - 0,07 ҷ.ч.
5. **Тағоев М.Р.** Деятельность Международной Финансовой Корпорации (МФК) в Республике Таджикистан // Маводи конфронси илмӣ – назариявӣ ДДМТ бахшида ба 60-солагии Ғалаба дар ҶБВ ва «Рӯзи илм», Қисми 1. Душанбе: - ДДМТ, - 2005, -С.170, - 0,07 ҷ.ч.
6. **Тағоев М.Р.** Роль Азиатского банка развития (АБР) в снижении уровня бедности в Республике Таджикистан // Маводи конференсияи илмӣ-назариявӣ ДДМТ бахшида ба ҷашнҳои «15-солагии истиқлолияти

- ЧТ», «2700-солагии шаҳри Кулоб» ва «Соли тамаддуни Орией». Қисми 1. // Душанбе: - «ЭР-граф», - 2006, -С.197-198, - 0,13 ҷ.ч.;
7. **Тагоев М.Р.** Горизонты сотрудничества Республики Таджикистан с международными финансовыми институтами // Маводи конференсияи ҷумхуриявии илмӣ-назариявии ДДМТ бахшида ба ҷашнҳои «17-солагии Истиклолияти давлати ЧТ», «1150-солагии сардафтари адабиёти классикии тоҷику форс А. Рӯдакӣ» ва «Бузургдошти Соли забони тоҷикӣ». Душанбе: - ДДМТ, - 2008, -С.181-183, - 0,19 ҷ.ч.
8. **Тагоев М.Р.** Классификационный анализ субъектов международных финансовых операций // Маводи конференсияи ҷумхуриявии илмӣ-амалии ДМТ дар мавзӯи «Масъалаҳои таъмини мақсадҳои беруниқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон» / 11.02.2010 / Душанбе: - ДМТ, - 2010, - С. 86-89, - 0,4 ҷ.ч.
9. **Тагоев М.Р.** Территориальный охват международных кредитов и внешнего долга // Маводи конференсияи байналмилалии ДМТ дар мавзӯи «Рушди иқтисодӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ». // 11-12-уми июни соли 2010 // Душанбе: - ДМТ, - 2010, -С. 403-406, - 0,25 ҷ.ч.
10. **Тагоев М.Р.** Эффективности использование заемных ресурсов международных финансовых организаций как фактор устойчивого экономического роста // Материалы научно-практической конференции ТНУ на тему «Экономические проблемы Таджикистана в условиях глобализации». // 24-25-мая 2011г.// Душанбе: - ДМТ, - «Фонд имени Фридриха Эберга в РТ», - 2011, -С.145-152, - 0,5ҷ.ч.
11. **Тагоев М.Р.** Самтҳо ва самаранокии ҷалби молияи байналхалқӣ ба иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон // Маводи конференсияи илмию амалии Вазорати молияи Тоҷикистон дар мавзӯи «Ислоҳоти молия дар 20 соли Истиклолияти Ҷумҳурии Тоҷикистон» / 27-28.05.2011 / Душанбе: - Ирфон, - 2011, - С. 262-267, - 0,75 ҷ.ч.
12. **Тагоев М.Р.** Участие международных финансовых организаций в модернизации экономики / Маводи конференсияи ҷумхуриявии илмӣ-амалии ДМТ дар мавзӯи «Роҳҳои тақмили муносибатҳои молиявӣ ва таъсири он дар таъмини рушди босуботи иқтисодии Тоҷикистон» / 15-16 ноябри с.2011 / Душанбе: - ДМТ, - 2011, -С.107-114, - 0,5 ҷ.ч.
13. **Тагоев М.Р.** Роль международных финансовых организаций в снижения уровня бедности стран «третьего мира»// Маводи конференсияи ҷумхуриявии илмӣ-амалии кафедраи кибернетикаи иқтисодии ДМТ дар мавзӯи «Моделсозӣ ва технол.огияҳои иттилоотӣ» //26 ноябри соли 2011 // Душанбе: -ДМТ, -2012, -С.139-144, - 0,62 ҷ.ч.
14. **Тагоев М.Р.** Современные угрозы глобализации и пути их преодоления. //М.Р.Тагоев// Маводи конфронси байналмилалии илмию амалии факултети иқтисод ва идораи ДМТ дар мавзӯи «Муаммоҳои

рушду такомули илмҳои иқтисодӣ дар Тоҷикистон» бахшида ба 100-солагии академик И.Қ.Нарзиқулов. // 24-25 ноябри соли 2009 // Душанбе: - ДМТ, - 2012, -С. 44-53, 0,63 ҷ.ч.

15. **Тағоев М.Р.** Масъалаҳо ва роҳҳои паст кардани сатҳи камбизоатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон // Маводи конференсияи илмию амалии ҷумҳуриявии Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавзӯи «Муаммоҳои ислоҳоти ҳисобдорӣ дар муассисаҳои бучетӣ ва идоракунии хавфи фискалии бучети давлатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон». // Паҷуҳишгоҳи илмӣ-тадқиқотии «Молия», 6-уми апрели соли 2012.// Душанбе: - ҶДММ «Ҳочӣ Ҳасан», - 2012, 350 сах., сах. 289-293, 0,5 ҷ.ч.

16. **Тағоев М.Р.** Привлечение внутренних и внешних источников финансирования в развитии сельского хозяйства Республики Таджикистан // Материалы международной научно-практической конференции на тему: «Проблемы совершенствования бухгалтерского, финансового, управленческого и налогового учёта в соответствии с требованиями международных стандартов учёта и финансовой отчётности», посвященной 70-летию Заслуженного деятеля и науки и техники РТ, д.э.н., профессора Уракова Д.У. // 5-7 мая 2012г. // Душанбе: - Ирфон, - 2012, -С.121-124, - 0,5 ҷ.ч.

17. **Тағоев М.Р.** Уфуқҳои ҳамкориҳои Тоҷикистон бо Бонки Осиёгии тараққиёт ва самарнокии онҳо. Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии ДМТ дар мавзӯи «Мукамалгардонии механизми пулию қарзӣ дар шароити муосир». // 16 июни соли 2012 // Душанбе: - ҶДММ «Сомон Граф», - 2012, -С.197-201, 0,32 ҷ.ч.

18. **Тағоев М.Р.** Стратегические аспекты сотрудничества Республики Таджикистан с международными и региональными финансовыми организациями. //М.Р.Тағоев// Маводи конференсияи илмию назариявии ҳайати устодону кормандон ва донишҷӯёни ДМТ бахшида ба «Рӯзи илм» ва «Эъломияи СММ оид ба даҳсолаи (солҳои 2013-2022) байналхалқии наздиксозии фарҳангҳо». // 22-27-уми апрели соли 2013. // Душанбе: - ДМТ, -Матбаа, - 2013, 192 сах., сах. 147-150, 0,25 ҷ.чопӣ;

19. **Тағоев М.Р.** Роль всемирного банка в поддержке сельского хозяйства Республики Таджикистан в условиях изменения климата. //М.Р.Тағоев// Материалы международной научно-практической конференции Института предпринимательства и сервиса на тему: «Таджикистан после вступления в ВТО: ожидания и перспективы». // 31-ого октября 2013г.// Душанбе: - «Ирфон», - «Фонд имени Фридриха Эберта в РТ» - 2013г., 320 стр., сах. 311-319. 0,57 ҷ.чопӣ;

20. **Тағоев М.Р.** Экономические аспекты образования внешних долгов в странах с трансформирующейся экономики. //М.Р.Тағоев// Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии кафедраи таҳлили иқтисодӣ ва

аудити ДМТ дар мавзӯи «Масъалаҳои тақмили ҳисоби таҳлил ва аудит дар шароити иқтисодии бисёрзинагӣ ва гузариш ба стандартҳои байналмилалӣ». // 30-31-уми октябри соли 2013.// Душанбе: - ДМТ, - 2013, 292 саҳ., саҳ. 217-219, 0,38 ҷ.чопӣ;

21. **Тағоев М.Р.** Исторические аспекты подходы развивающиеся страны к внешним заимствованиям. Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии кафедраи менечменти молиявии ДМТ дар мавзӯи «Дигаргунсозии механизми молиявӣ қарзӣ ва нақши он дар таъмини рушди иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон». // 23-25-уми ноябри соли 2013.// Душанбе: - ДМТ, - 2013, 344 саҳ., саҳ.224-228, 0,32 ҷ.чопӣ;

22. **Тағоев М.Р.** Ҳамкориҳои Бонки Ҷаҳонӣ дар татбиқи лоиҳаи инвестиционии CASA-1000. //М.Р.Тағоев// Маҷаллаи илмӣи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон «Илм ва фановарӣ». // Бахши илмҳои табиӣ ва иқтисодӣ. // Душанбе: - ДМТ, - нашриёти «Сино», - 2014, №1, 310 саҳ., саҳ.243-246, 0,5 ҷ.чопӣ;

23. **Тағоев М.Р.** Сабабҳои пайдоиши қарзи хориҷии Тоҷикистон: баҳодиҳӣ ва вазъи он. //М.Р.Тағоев// Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба 90-солагии Вазорати молияи ҚТ ва 10- солагии Пажӯҳишгоҳи илмӣ-тадқиқотии «Молия»-и ВМҚТ дар мавзӯи «Низомии идоракунӣ бучетии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар замони муосир». // Пажӯҳишгоҳи илмӣ-тадқиқотии «Молия»-и ВМҚТ, 25-уми ноябри соли 2014.// Душанбе: - ҚДММ «Ҳочӣ Ҳасан», - 2014, 370 саҳ., саҳ. 139-142, 0,5 ҷ.чопӣ

24. **Тағоев М.Р.** Ҳамкориҳои молиявӣ қарзии Тоҷикистон бо созмонҳои минтақавӣ байналмилалӣ. Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии ДМТ дар мавзӯи «Муаммоҳои амалисозии баҳисобгирии идоракунӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон». // 1-уми декабри соли 2015.// Душанбе: - ДМТ, - 08.01.2016с. чоп шуд, 232 саҳ., саҳ. 176-180, 0,63 ҷ.чопӣ;

25. **Тағоев М.Р.** Антикризисная политика международных финансовых институтов.// М.Р.Тағоев // Маводи конференсияи илмӣ-назариявии ҳайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба 25-солагии истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва «Ҷафтаи илм». // 20-27.04.2016с. // Душанбе: - ДМТ, - 2016, саҳ. 196-197, 0,25 ҷ.чопӣ;

26. **Тағоев М.Р.** Некоторые вопросы управления государственным внешним долгом. Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии кафедраи идоракунӣ захираҳои инсонии ДМТ дар мавзӯи «Идоракунӣ рушди захираҳои инсонӣ дар шароити муосир: концепсияҳо, тамоюлҳо ва таҳдидҳо». // 27.10.2016// Душанбе: - ДМТ, - 2017, -С.165-170, 0,36 ҷ.ч.

27. **Тағоев М.Р.** Механизмы кредитования международного валютного фонда и особенности их использования в Таджикистане. // М.Р.Тағоев //



Маводи конференсияи байналхалқии илмию амалии кафедраи назарияи иқтисодии ДМТ дар мавзӯи «Сиёсати пулию қарзии Тоҷикистон: нишондиҳандаҳо, проблемаҳо ва дурнамо». // 28-уми октябри соли 2016. // Душанбе: - ДМТ, - 2016, 208 сах., сах.90-92, 0,19 ҷ./ҷопӣ;

28. **Тағоев М.Р.** Перспективы взаимодействия Республики Таджикистан с международными и региональными финансовыми институтами. // М.Р.Тағоев // Маводи конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалии факултети баҳисобгирии иқтисодии ДМТ дар мавзӯи «Ҷаҳонишавии иқтисодиёт: муаммоҳо ва тараққиёти ояндаи баҳисобгирӣ, таҳлил, аудит ва омор». // 23-24-уми ноябри соли 2016.// Душанбе: - ДМТ, - ҶДММ «Сомон-граф», - 2016с., 204 сах., сах. 142-147, 0,43 ҷ/ҷопӣ

29. **Тағоев М.Р.** Вопросы выполнения стратегии партнёрства группа Всемирного банка с Республикой Таджикистан. / Маводи конференсияи байналхалқии илмию амалии ДМТ дар мавзӯи «Масъалаҳои таҳлили иқтисодии комплекси нишондиҳандаҳои рушди босуботи корхона ва таъминоти ахбороти онҳо» / 23-24.12.2016 / Душанбе: - ДМТ, - 2017, -С. 317-321, 0,31 ҷ.ч.

30. **Тағоев М.Р.** Заминаҳои ҳуқуқии ташкили муносибатҳо бо созмонҳои байналмилалӣ молиявӣ // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии ДМТ дар мавзӯи «Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон асосгузори қонунгузори соҳибкорӣ ва сайёҳӣ». Бахшида ба “Рузи Президент” / 16.11.2017// Душанбе: - ДМТ, - 2017, -С.205-210, 0,38 ҷ.ч.

31. **Тағоев М.Р.** Тағирёбии иқлим ҳамчун самти нави ҳамкориҳо бо созмонҳои байналхалқии иқтисодӣ молиявӣ // Маводи конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалии ДМТ. Бахшида ба «Соли рушди сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ» ва «70-солагии ДМТ» // 30 юни соли 2018 // Душанбе: - ДМТ, - 2018, -С. 251-256, 0,88 ҷ.ч.

32. **Тағоев М.Р.** Таъмини устувории экологӣ ҳамчун самти афзалиятноки ҳамкориҳои молиявии байналхалқӣ. //М.Р.Тағоев// Маводи конференсияи байналмилалӣ илмию амалии «Таҳсилот ва илм дар асри XXI: тамоюлоти муосир ва дурнамои рушд» бахшида ба «70-солагии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон» // 31.10.2018 // Душанбе: - Чопхонаи ДМТ, - 2018, - 462 сах., сах.174-177, 0,3 ҷ./ҷопӣ;

33. **Тағоев М.Р.** Ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Бонки исломии тараққиёт (БИТ) // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмию назариявӣ дар мавзӯи «Механизмҳои истифодаи фишангҳои иқтисодӣ молиявӣ таъмини амнияти иқтисодӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ» бахшида ба «Соли рушди сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ» ва «70-солагии ДМТ» // 7.11. 2018// Душанбе: - ДМТ, - 2018, - С.37- 43, 0,88 ҷ.ч.

**Коркарди рисола.** Натиҷаҳои асосии таҳқиқоти илмӣ аз тарафи муаллиф дар конференсияҳои илмӣ, назариявӣ ва амалии донишгоҳӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ маърузаи илмӣ карда шудаанд.

Дар ҷаласаи кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии байналхалқӣ иштирок доштанд: ҳамагӣ - 38 нафар, аз онҳо бо ҳуқуқи овоздиҳӣ - 18 нафар. Аз ҷумла, бо ихтисоси рисолаи муҳокимагардида д.и.и., профессор 1 нафар, н.и.и., дотсентон 13 нафар. Натиҷаи овоздиҳӣ: тарафдор - 18 нафар, муқобил - нест, бетараф - нест.

Хулоса дар ҷаласаи васеи кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии байналхалқии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон бо суратҷаласаи №4 аз 7.02.2019с. қабул карда шуд.

Диссертатсияи Тағоев Маҳадмумин Раҳимович дар мавзӯи «Мукамалгардонии механизми ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ ва минтақавии молиявӣ» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.14 – Иқтисодиёти ҷаҳонӣ бо назардошти ислоҳи эродҳои гирифташуда, ба зинаи навбатии ҳимоя пешниҳод карда мешавад.

**Раисикунанда:**

н.и.и., дотсент, мудир кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии байналхалқии ДМТ



Саïдмуродова М.А.

**Котиб:**

муаллими калони кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии байналхалқии ДМТ



Гулмамадов А.В.

Имзоҳои Саïдмуродова М.А. ва Гулмамадов А.В.-ро тасдиқ мекунам:

Сардори Раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси ДМТ

«13» сентябри соли 2019



Тавқиев Э.Ш.

**Суроға:**

735025, Ҷумҳурии Тоҷикистон,  
ш.Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17.  
Тел: (+992) 221-78-11